
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e di Medicina Clinica e Sperimentale – Riunione del 
21.11.2019 p b) - trattazione congiunta 

 

1 
Il Segretario       Il Direttore 
Prof.ssa Elena RANIERI      Maria Pia FOSCHINO BARBARO 

 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

 

Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche/Medicina 

Clinica e Sperimentale del 21.11.2019 

B) CRITERI PER L’ASSEGNAZIONE DELLA PREMIALITA’ IN ATTUAZIONE DELLE 

POLITICHE DELLA QUALITA’ DELLA DIDATTICA E DELLA RICERCA DI ATENEO 

 

- OMISSIS - 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità e per quanto di propria competenza, 
UDITA   la relazione dei Direttori; 

ATTESO che il Senato Accademico e il Consiglio di 

Amministrazione, nel corso delle riunioni rispettivamente 

del 19.02.2019 e del 27.02.2019 hanno deliberato di 

assegnare un finanziamento di € 15.000,00 a ciascun 

dipartimento al fine di favorire la realizzazione degli obiettivi 

proposti nei Piani Strategici della Ricerca, della 

Formazione e della Terza Missione; 

VISTA la delibera del 04.06.2019, resa dai Dipartimenti di area 

medica in seduta congiunta, con la quale si è provveduto a 

nominare una commissione interdipartimentale composta 

dai Proff.ri Maffione, Landriscina e Giuliani per giungere 

alla formulazione di una proposta di utilizzo delle succitate 

assegnazioni; 

TENUTO CONTO che la commissione ha concluso i lavori ed ha provveduto 

ad individuare i criteri di utilizzo dei fondi assegnati ai 

Dipartimenti per quanto concerne l’ambito delle politiche 

della qualità della ricerca di Ateneo; 

PRESO ATTO  che la commissione incaricata ha proposto di attribuire 

degli incentivi (il cui numero e il cui valore dovrà essere 

definito dal Consiglio di dipartimento), ai professori 

ordinari/associati e ricercatori che siano stati, o che si 

rendano, promotori della pubblicazione di un prodotto della 

ricerca utile ai fini della valutazione VQR in collaborazione 

con un settore “forte” a condizione che a) abbiano ricevuto 

nel corso dell’ultima VQR una valutazione individuale 

inferiore alla media nazionale, da documentare in allegato 

alla richiesta, b) - appartengano ad un settore scientifico – 

disciplinare che abbia ottenuto, sempre nell’ultima VQR, 

una valutazione inferiore a quella della media nazionale, 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e di Medicina Clinica e Sperimentale – Riunione del 
21.11.2019 p b) - trattazione congiunta 

 

2 
Il Segretario       Il Direttore 
Prof.ssa Elena RANIERI      Maria Pia FOSCHINO BARBARO 

 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

da documentare in allegato alla richiesta e c) il prodotto 

editoriale oggetto della procedura dovrà essere 

pubblicato/pubblicabile su riviste classificate nel quartile 

Q1 o Q2; 

CONSIDERATO che tali risorse dovranno essere utilizzate entro 12 mesi 

dalla assegnazione e alla scadenza, i Direttori di 

Dipartimento dovranno relazionare in Senato Accademico 

sui criteri di assegnazione adottati e sul loro utilizzo; 

PRESO ATTO dell’orientamento condiviso emerso in corso della 

discussione circa i criteri di assegnazione e utilizzo delle 

sopra citate risorse a sostegno della qualità della Didattica, 

della Ricerca e della Terza Missione; 

RITENUTO di dover ripartire inizialmente in parti uguali le risorse da 

destinare a ciascun ambito di intervento, fissando nel 

numero di 2, per un importo di € 2.500,00 ciascuno, i premi 

da assegnare per l’incentivazione della qualità della 

Ricerca per ciascun Dipartimento; 

ATTESO che il suddetto riparto potrà essere oggetto di 

rimodulazione in base alle effettive e concrete esigenze di 

spesa che si manifesteranno all’attuazione degli interventi 

programmati per le politiche di qualità della Didattica e della 

Terza Missione, nonché nell’ipotesi in cui non vengano 

interamente assegnati i premi per l’incentivazione della 

Ricerca 

 

DELIBERA 

 

- di utilizzare l’assegnazione del finanziamento di € 15.000,00 concessa dall’Ateneo nel 

quadro dell’attuazione delle Politiche della Qualità della Ricerca, della Terza Missione e 

della Didattica come di seguito specificato: 

• attribuzione, mediante assegnazione a sportello, di due incentivi da € 2.500 

cadauno, da conferire come fondi di ricerca ai professori ordinari/associati e 

ricercatori che siano stati, o che si rendano, promotori della pubblicazione di un 

prodotto della ricerca utile ai fini della valutazione VQR in collaborazione con un 

settore “forte” a condizione che a) abbiano ricevuto nel corso dell’ultima VQR una 

valutazione individuale inferiore alla media nazionale, da documentare in allegato 

alla richiesta, b) - appartengano ad un settore scientifico – disciplinare che abbia 

ottenuto, sempre nell’ultima VQR, una valutazione inferiore a quella della media 

nazionale, da documentare in allegato alla richiesta e c) il prodotto editoriale 

oggetto della procedura dovrà essere pubblicato/pubblicabile su riviste 

classificate nel quartile Q1 o Q2. Per settore “forte” si intende un settore 

scientifico – disciplinare che, nel corso dell’ultima VQR, abbia ottenuto una 

valutazione superiore a quella della media nazionale del settore medesimo, da 

documentare in allegato alla richiesta; 

• attribuzione di un finanziamento € 5.000,00 per l’organizzazione di un viaggio di 

istruzione in favore degli studenti iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale a Ciclo 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA   
Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche e di Medicina Clinica e Sperimentale – Riunione del 
21.11.2019 p b) - trattazione congiunta 

 

3 
Il Segretario       Il Direttore 
Prof.ssa Elena RANIERI      Maria Pia FOSCHINO BARBARO 

 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

Unico in Medicina e Chirurgia e in Odontoiatria e Protesi Dentaria a sostegno 

della qualità della Didattica 

• attribuzione di un finanziamento di € 5.000,00 per le spese di organizzazione e 

ospitalità per eventi divulgativi (seminari, giornate di sensibilizzazione, incontri 

con la cittadinanza), secondo un programma interdipartimentale che dovrà 

essere approvato nella prossima riunione dei Consigli di Dipartimento 

- di dare atto che la suddetta assegnazione potrà essere oggetto di rimodulazione 

nell’ipotesi in base alle effettive e concrete esigenze di spesa che si manifesteranno 

all’attuazione degli interventi programmati per le politiche di qualità della Didattica e 

della Terza Missione, nonché nell’ipotesi in cui non vengano interamente assegnati 

i premi per l’incentivazione della Ricerca. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è, pertanto, immediatamente 

esecutivo. 

 


		2019-11-27T09:02:29+0100
	RANIERI ELENA


		2019-11-28T11:46:23+0100
	FOSCHINO BARBARO MARIA PIA




